
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE SVILUPPO E PROMOZ. TERRITORIO, 

COMUNICAZIONE ISTITUZ. 

Ufficio UFFICIO COMMERCIO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 

SVILUPPO ECONOMICO 

 
NUMERO SETTORIALE: 63    DEL 09.06.2020 

NUMERO PROPOSTA:    424 

      COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 413              del 09.06.2020 

            

 
 

OGGETTO: CONCESSIONE   DI   SOSTEGNI   ECONOMICI   ALLE  

IMPRESE DEL COMMERCIO,  DELL'ARTIGIANATO  E DEL TURISMO 

NEL CONTESTO DI EMERGENZA  SANITARIA COVID-19. DELIBERA DI 

GIUNTA N. 54 DEL 16/04/2020. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE 

SECONDO AVVISO        
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.        0        dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 10.06.2020 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
  



 

 

OGGETTO:  CONCESSIONE   DI   SOSTEGNI   ECONOMICI   ALLE  IMPRESE DEL 

COMMERCIO,  DELL'ARTIGIANATO  E DEL TURISMO NEL CONTESTO DI 

EMERGENZA  SANITARIA COVID-19. DELIBERA DI GIUNTA N. 54 DEL 16/04/2020. 

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE SECONDO AVVISO        

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL 

TERRITORIO, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

 
 

Premesso che: 

-  il Regolamento UE N. 1407/2013 disciplina gli aiuti concessi alle imprese; 

-  l’art. 107 comma 2 lett. b) del trattato sull'Unione europea e del trattato sul funzionamento 

dell'Unione europea 2012/C 326/01 considera come compatibili con il mercato interno gli aiuti 

destinati a ovviare ai danni arrecati dalle calamità naturali oppure da altri eventi eccezionali; 

-  con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 

su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020; 

 

Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il 

diffondersi del contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale è stata disposta, tra le altre 

misure, la sospensione di molte attività produttive industriali e commerciali; 

 

Considerati pertanto i gravi effetti che l’emergenza sanitaria sta producendo sul tessuto 

socio-economico locale in gran parte costituito da micro imprese a livello familiare operanti nei 

settori del commercio, del turismo e dell’artigianato; 

 

Richiamata come parte integrante e sostanziale la delibera di Giunta n. 54 del 16/04/2020 

con la quale sono stati forniti gli indirizzi e l’ammontare massimo complessivo per la concessione 

di sostegni economici in favore delle imprese del commercio, dell’artigianato e del turismo che 

hanno subito contrazioni del volume di affari dovute all’emergenza sanitaria provocata dalla 

pandemia da Covid-19. 

 

Dato atto che con determina n. 289 del 29/04/2020, modificata con determina n. 297 del 

30/04/2020, è stato pubblicato l’avviso pubblico per la concessione dei contributi che non ha 

esaurito tutte le risorse stanziate dall’Amministrazione; 

 

Visto altresì il breve periodo di pubblicazione che non ha consentito alle varie imprese in 

possesso dei requisiti di poter partecipare; 

 

Richiamata la delibera di Giunta n. 79 del 3/06/2020 con la quale si è disposta per le ragioni 

suddette la pubblicazione di un secondo avviso con le medesime caratteristiche del precedente; 

 

Ritenuto di pubblicare un nuovo avviso con la precisazione che non potranno accedervi le 

imprese che hanno già ottenuto il contributo con il precedente bando e comunque fino 



 

 

all’esaurimento dello stanziamento disposto con la delibera n. 54 del 16/04/2020 al netto delle 

domande presentate con il primo avviso e pari a € 63.000,00; 

 

Ritenuto di stabilire il periodo di presentazione delle domande dal giorno 10/06/2020 al 

giorno 22/06/2020 ore 12,00; 

 

Visto il Decreto 31 maggio 2017, n. 115 

 

Visto l’art. 107 del D. lgs 267/2000 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il secondo avviso pubblico (allegato A) e il modello di domanda (allegato B) 

per la concessione di sostegni economici alle imprese del commercio, dell’artigianato e del 

turismo in contesto di emergenza sanitaria Covid-19; 

2. Di dare atto che si provvederà con separati e successivi atti all’impegno e liquidazione dei 

singoli contributi;  

3. di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 

provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del 

Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 

2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei 

termini e nei modi in esso previsti ed altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente 

della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della 

pubblicazione; 

 

4. di dare altresì atto che: 

• non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

• il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e di garanzia della trasparenza; 

• il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento 

dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento 

al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 

servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

• ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo: http://www.comune.pomarance.pi.it con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Settore Sviluppo e Promozione del 

territorio, Comunicazione Istituzionale; 

• la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Affari generali per i conseguenti 

adempimenti; 



 

 

• la presente determinazione sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il 

tramite del Segretario Generale e pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 

15 giorni consecutivi; 

 
 

 

 

     PARERI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 147 BIS, comma 1, del D.Lgs. 267 

del 18 agosto 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), Decreto Legge n. 174/2012). 

 

OGGETTO: CONCESSIONE   DI   SOSTEGNI   ECONOMICI   ALLE  

IMPRESE DEL COMMERCIO,  DELL'ARTIGIANATO  E DEL 

TURISMO NEL CONTESTO DI EMERGENZA  SANITARIA COVID-

19. DELIBERA DI GIUNTA N. 54 DEL 16/04/2020. APPROVAZIONE 

E PUBBLICAZIONE SECONDO AVVISO 

 

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 

Il sottoscritto dr. Nicola Raspollini,  Direttore del Settore Sviluppo e Promozione del 

Territorio, Comunicazione Istituzionale 

 

vista la proposta di determinazione in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 

 

     Il Direttore del Settore 

     Sviluppo e Promozione del Territorio, 

    Comunicazione Istituzionale 

                                      dr. Nicola Raspollini 

    
 


